POMPA QUARTA. MACRON ET LEPIDINA COLLOQUUNTUR DE NYMPHIS URBANIS
ET SUBURBANIS

LEPIDINA

E1_05 v.1 Ecce suburbanis longe praelata puellis,
 2 ecce venit pingui multum saturata sagina
 3 Butine sociis mecum consueta choreis,
 4 Butine dives hedis, sed ditior agnis,
 5 et cui sunt primae farcimina pingua curae.
 6 Ut rubicunda nitet plenisque intenta canistris
 7 nobilis et libis et cognita buccellatis
 8 Ulmia, et intortis tantum laudata torallis ;
 9 quae mihi culta placet minus, at de polline vultum
 10 non nihil alba placet, tamen est ferus ardor amantum.
 11 Theodocie soror hanc festis nam saepe diebus
 12 ad choreas vocat, hic dulcem meditatur avenam ;
 13 tum canit, ut taciti stupeant ad pascua tauri :
 14 "Ad fontem duc, Nisa, boves, dum retia tendo."
 15 Quid cum sola canit frondosae ad culmina villae :
 16 "Huc ades, o Amarylli, vocant Amaryllida silvae ? "

17 Hanc, Macron mihi care, (tulit sors) aspice nymphen :
 18 ad clivum Pistasis adest, en intuba purgat,
 19 rasilibusque honerat calathis et stringit anethum.
 20 Non clivus, non fons, non longi haec litoris acta
 21 vidit ea pictos melius contexere qualos ;
 22 nunc quoque (fama refert) liquidum quod in aere rorem
 23 cogere apes et mella cavis infundere cellis
 24 pingit, et e vario reddit sua munera junco.
 25 Forma illi damno est ; nulli connubia amantes,
 26 nulli etiam thalamos nymphae petiere jugales,
 27 quod timeant cupidae simul aspirare rapinae
 28 hinc Faunos, illinc Laestrygonas et Cyclopas
 29 correptos facie et candentis honore papillae
 30 et naevo nigrante nigroque ad tempora cirro,
 31 conjurasse tori jura et violare mariti.

MACRON

32 Heu squallet formosa domi, metus urget amantes.
 33 Capparion ubi nunc, ubi Sedigitus Manubrion,
 34 ausi etiam mediis uxorem avellere claustris
 35 Neptuni ? Centum his Tritones, at ille superbum
 36 excutit aurigam curru et lacerum abjicit undis,
 37 Capparion Petroonte, Aeronte satus Manubrion.
 38 Illi, illi heroes et digni ruris alumni,
 39 et quercu nutriti et castaneis hirsutis,
 40 arbuta quis miliumque liquens abdomen et unctum
 41 miscebant festis convivia lauta diebus.

LEPIDINA

42 Pistasis siqua est, digna est heroe marito,
 43 cultorem tamen et vitis suspirat et horti
 44 et cui sit cucumis sit et unca cucurbita curae ;
 45 est quoque spes agiles sciat, ut tornare catinos.
 46 At non Hermitis, nec Olympias, aut Conicle
 47 haec sibi conjugia aut hos exoptant hymenaeos.
 48 Conicle consueta plagas et retia ferre
 49 venatorem amat et venantis amore tenetur ;
 50 aucupiis capta est, hinc aucupis uritur igni
 51 hermitis, nec amica colo, sed et apta choreis :
 52 hae casus mihi saepe suos et vulnera nudant,
 53 quod felix hymenaeo et quod te conjuge felix.
 54 Notus Olympiadis non est amor, et timet, et vult,
 55 ast prohibet pudor et durae reverentia matris ;
 56 ipsa tamen concurrere equum et resonare sub armis
 57 gaudet, et e celsa immoritur spectare fenestra ;
 58 pingit acu tamen, ut credas mugire juvencum,
 59 in caeno grunnire suem, crepitare cicadas,
 60 ut, modo cum geminos filo discrevit amores,
 61 hunc certare avibus risu mitem et tamen alis
 62 saevire et tacitum stillare in corda venenum,
 63 illicet insolitum volucres sentire calorem,
 64 illum arcu facibusque trucem mansuescere in herba,
 65 sed furtim celeres oculis jactare favillas,
 66 illicet incensos errare per avia tauros.
 67 Est inter natas fecundae prima Labullae
 68 nomine Formellis : non hac felicius hortos
 69 ulla colit, nulli concedit munere fusi,
 70 seu ducat linum, seu mollis vellera lanae,
 71 serica seu digitis promittat fila magistris,
 72 aurea seu nivea texatur bractea dextra :

73 felix sorte sua, nymphaque beatior omni.
 74 Illi secretis fons est nitidissimus hortis
 75 Pomonis donum, matris tutela Labullae,
 76 matris Hamadryadis ; et amavit hanc quoque Pomon,
 77 Pomon avus Fragolae, atavus cerealis Acerrae,
 78 vitiferaeque abavus non certa prole Casullae.
 79 Centum habet hic neptes centumque e stirpe nepotes,
 80 formellis sed cara illi ; non advena fontem,
 81 navita non sitiit, avido quin captus amore
 82 deserat et patriam et fessos aetate parentes.
 83 Virginis haec nunc fida comes thalamoque ministrat
 84 et forma intoleranda et pictis alta cothurnis,
 85 quos illi suit ex auro miniosus Aluntas,
 86 blanda tamen facilisque et amata ad munera comis.
 87 Mille adsunt huic deliciae et bona commoda ruris ;
 88 una mihi invidiae est cornix, cui noctua Bauli
 89 cesserit atque oculis Sabuloni gracculus albis.
 90 Haec et : "Have formosa et hera o mihi cara" salutatur,
 91 observansque fores : "Quis, ait, nunc hostia pulsatur ? "
 MACRON
 92 Cedam ego turturibus nigris nostraeque columbae,
 MACRON - LEPIDINA
 93 sitque semel vidisse deam. - Vel cesseris alno,
 94 ad quam defossi centum illi ex aere trientes
 95 servantur. Nunc illa domi parat anxia lactis
 96 candentem florem misto et cum melle farinam,
 97 mox subigit succincta sinum, nudata lacertos
 98 praestringit violas albas et lilia cana.
 99 Parthenope tum culta manus miratur : ibi illa
 100 lacteolas et thyrsiculos et oluscula signat,
 101 inde latet forma nimiumque et dote superba.
 102 Verum age et hoc, conjux, (fas est) requiesce sub arcu ;
 103 nam defessa traho vix genua, et inepta canistri
 104 sarcina me gravat, et clivo sudavimus ambo,
 105 nuper et hic cecinisse ferunt Meliseon et aegras
 106 solantem curas nec mitia fata gementem
 107 Phosphoridos natae : en hic e turribus altis
 108 fistula dependet, saevi monumenta doloris,
 109 signaque certa manent, numerique per ora feruntur :
 110 "Phosphori nata, quis heu, quis te mihi, Phosphori, ademit ?
 111 O mecum, o salices, mecum o lugete, myricae."
 MACRON
 112 Quin, age, pone et onus, et membra labore relaxa,
 113 jam gravida es, Lepidina, et honus grave languida defers.
 114 Hac quoque pompa venit, via nec capit ipsa Napaeas ;
 115 hic licet et spectare una et requiesce sub umbra.

POMPA QUINTA. COLLOQUUNTUR MACRON ET LEPIDINA; PLANURIS SUPERVENIT,
 QUAE POMPAM HEROUM AD NUPTIAS CONVENIENTIUM DESCRIBIT

MACRON
 E1_06 v.1 Huvidula est, quae prima venit, sed et una rosetum
 2 fert Pesti, fert et violas haec una Vesevi,
 3 fuscaque roscidaque et venosis lactea mammis.
 LEPIDINA
 4 O conjux, prima haec, prima haec ne despice quantum

5 et calamis valet et cantu, verum una videri
 6 non formosa cupit, luxum aspernata procosque,
 7 asparago gaudet fungisque operosa legendis,
 8 quos et herae, quos et matri dimittat in urbem.
 9 O mihi cara soror (potes et soror ipsa vocari),
 10 dic, age, qui comites, quos et ducunt hymenaeos,
 11 Planuri o generosa soror Leucogidis albae.

PLANURIS

12 Descendunt, soror, et nemora, et cava flumina currunt
 13 ad thalamos, mille antra deos vomuere, et ab altis
 14 montibus indigenae Fauni proteruntque ruuntque
 15 ad portas ; iter ingentes non explicat Orcos,
 16 quos Acherusiaca fauces, nova numina, mittunt,
 17 stagnaque Baulorum, quos hostia pinguis Averni
 18 emisere adytis lacus et fluitantis Araxi.
 19 Mira illis sunt ora, soror, radiantia fronti
 20 lumina, sulfureis fumus de naribus efflat,
 21 tempora per serpunt rami mentoque rigescunt
 22 hircosae setae ; tum guttura collaque circum
 23 squalent sulfureae totoque in pectore crustae,
 24 caetera membra nigror merus occupat et situs et nox.

PLANURIS - LEPIDINA

25 Me miseram, hi ne etiam ? Procul, ah procul. - O mea, siste
 26 ad cryptam ; ferratus adest Aeronius, adsunt
 27 tercentum rapidi Umbrones totidemque molossi.
 28 Ipsi abigent tecti colla et longa ilia ferro,
 29 ore latrant, saevum valeant qui inhibere Typhoea ;
 30 moverat Aenaria ferus hic, et monte revulso
 31 raptabatque iter et litus pede celsus obibat,
 32 intrabatque antrum : ecce Acron, ecce aspera proles
 33 Lancusi Pelicon et Marsicus Armillatus
 34 deturbant antro et femori cava vulnera figunt ;
 35 ille per extremas praeceps vix effugit undas.

LEPIDINA

36 Et fessa es, mea Planuri, et liquidissimus amnis
 37 it subter, sitiendi et aquas et pocula promam ;
 38 proximaque Uranie scortum et sua poma paravit,
 39 quae mihi cara soror forma prior et prior annis,
 40 quodque vides, summa procul innuit alta fenestra.

PLANURIS

41 Assideo, Lepidina, et poma et pocula sumam :
 42 mox tibi et heroas referam summosque Oriarchas,
 43 quos mirere, soror, simul et vereare superbos.
 44 Primus agit pompam Gaurus cum conjuge Campe,
 45 ingentemque manu pinum fert ; pendet ab alta
 46 hinc leporum grex, inde anatum, post ordine longo
 47 et damae capreaeque et aper Leboride silva,
 48 et perdix nemore e Clanii et Vulturinus anser,
 49 Ardeaeque fuliceque et grus Lucrinide ab alga.
 50 Ipse ebulo pinxitque genas et pectora gypso.
 51 At Campe asparago crines redimita virago
 52 frondentem a radice alnum fert strenua, ubi omnis
 53 pendet et autumnus matura et fructibus aestas,
 54 pomaque praecoquaque et auro certantia mala,
 55 et viridi cum fronde pira, atque Cydonia cana :
 56 per medios volitant ramos merulaeque hululaeque,
 57 pippilat et passer, et dulce canit Philomele.
 58 Ursulon insequitur frontem insignitus echino,

59 ipse humeris pedibusque ingens et cornibus ingens ;
60 cornibus ingentes nutanti pondere cistas
61 castanea e molli sorbisque virentibus, idem
62 fert humero crumenam nucis et mulctralia lactis,
63 fert lateri geminas immani ventre lagenas
64 sorbino e bimo atque ex anniculo viridisco,
65 et dextra hinnuleos querula cum matre gemellos.
66 A leva conjux felici prole Marana
67 laeta canit ; sociae plaudunt ad carmina nymphae.
68 Ipsa favos ac mella simul macerumque lupinum
69 plurimaque in nitidis fert ova recentia qualis,
70 haec illa est felix et conjuge digna Marana,
71 docta et acu, docta et lino, doctissima lana :
72 dos illi ingentes tercentum ad sidera quercus,
73 tercentumque nuces, quarum tria jugera campi
74 brachia protendunt, mille et cum vitibus alni,
75 tercentumque suum armentum, et nemus undique cinctum
76 arbuteisque comis et nucliferis pinetis,
77 et quae se multa circumtegit aesculus umbra.
78 Hunc post incedit lentis Misenius heros
79 passibus, ipse senex, juvenum sed viribus usus.
80 Vectibus hi sublatum alte per brachia cetum
81 attollunt, caudaque iter et vestigia verrit
82 immanis fera et informi riget horrida dorso,
83 tum quassat caput et minitanti tergore nutat ;
84 faucibus ac tenebras simul et vomere, et simul ipsa
85 visa lues pelagusque haurire atque hiscere caelum :
86 occurrunt, trepidoque sinu sua pignora celant
87 attonitae matres : pavor hinc, hinc plausus euntum.
88 Ipsa viam sibi, qua gressum fert, bellua pandit,
89 at tubicen vocat urgentem ad spectacula turbam,
90 cantantis longe ingeminant nemora ardua murmur :
91 "Pastores tellure sati gensque eruta sulcis,
92 monstra cavete maris scopuloso et tergore cetum ;
93 vulnerat et cauda insidians et devorat ore.
94 Vos, juvenes, celerate iter et vim afferte lacertis."
95 Haec tubicen, turba ingenti clamore salutat
96 Sebethon : "Nove nupte, nuces para et indue vestem,
97 quam tibi Acerranae musco flavente Napaeae
98 neverunt, quam pinxit acu Pomelia, ut imo
99 fronderet limbo patulis satureia ramis,
100 sibilet ut tenui de fronde locusta susurro,
101 indue et intextum buxo frondente galerum."
102 in medio telas operosa observat Arachne
103 disponitque manu, volitantem et captat asilum ;
104 ille fugam parat, ast tenui interceptus amictu
105 implicitatque pedes et passis instrepat alis,
106 Lydaque de tacito prodit tum turgida nido.
107 Hunc justa conjux Prochyteia incedit et ore
108 et gestu spectanda et pictae tegmine pallae ;
109 nexilibus cochleis limbus sonat, horrida echinis
110 zona riget, viridique sinus frondescit in alga.
111 In manicis querulae ludunt per flumina ranae,
112 cum subito extremas interstrepit anser ad ulvas,
113 tum linguunt mediis convicia rauca sub undis
114 attonitae, inde cavos referunt ad carmina rictus,
115 raucaque limosae meditantur murmura ripae.
116 Auribus hinc oriens radiat sol, splendet at illinc